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1.0 Rövidítésjegyzék

ACTH adrenokortikotrop hormon

BMC csont ásványi anyagtartalom

BMD csontsűrűség

BMI testtömeg index

CBG kortikoszteroid-kötő globulin

CAAT citidin-adenozin-adenozin-timidin

C/EBP CAAT/ enhancer kötő fehérje

CRH kortikotrop releasing hormon

CT komputer tomográfia

CTX 1-es típusú kollagén karboxiterminális telopeptid

DEXA kettős energiájú röntgen abszorpciometria

DHEA dehidroepiandroszteron

DHEAS dehidroepiandroszteron-szulfát

ECLIA elektrokemilumineszcens assay

GR glükokortikoid receptor

HDL(-koleszterin) magas denzitású lipoprotein (koleszterin)

HSD11B 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

HSD11B1 1-es típusú 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

HSD11B2 2-es típusú 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

hsp hősokk-fehérje

IL interleukin

LDL(-koleszterin) alacsony denzitású lipoprotein (koleszterin)

MRI mágneses rezonanciás képalkotás

OC oszteokalcin

PCR polimeráz láncreakció

POMC proopiomelanocortin

PPARγ peroxiszóma-proliferátor-aktivált-receptor- gamma

RANK NF-κB receptor aktivátor molekula

RANK-L NF-κB receptor aktivátor molekula ligandja

ROC receiver operating characteristics

TNF-α tumornekrózis-faktor-α
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2.0 Bevezetés, előzmények

2.1 A hypothalamus-hypophysis-mellékvese tengely működésének rövid áttekintése

A mellékvese glükokortikoid termelését alapvetően meghatározó ACTH 39

aminosavból álló peptidhormon, ami a proopiomelanocortinból (POMC) képződik. A POMC

241 aminosavat tartalmaz, ami kisebb peptidhormonokra hasad, mégpedig szövetenként

különböző módon. A hasítási termékek között találjuk meg a melanocyta stimuláló hormo-

nokat (α-, β- és γ-MSH). A POMC-ból lehasadó egyéb peptidek (β-lipoprotein, N-terminális

peptid, stb.) biológiai funkciója nem teljes mértékben tisztázott, enyhe szteroidogenetikus és

mellékvesekéreg növekedést stimuláló hatásuk is lehet.

A kortikotrop sejtek POMC- ill. ACTH-termelését számos humorális tényező

befolyásolja, amelyek közül a két döntő jelentőségű hormon a kortikotrop releasing hormon

(CRH) és az arginin-vazopresszin. A 41 aminosavból álló CRH a hypothalamus nucleus para-

ventricularisában képződik, a hypothalamus-hypophysis portalis keringéssel jut a hypophysis-

be, és stimulálja a kortikotrop sejtek felszínén elhelyezkedő 1-es típusú CRH-receptorokat.

CRH azonban számos egyéb szövetben is képződik, így például a herében, a gasztro-

intesztinális traktusban, méhlepényben, stb. A részben szintén a nucleus paraventricularisban

képződő arginin-vazopresszin a kortikotrop sejtek V1B receptorain hat és nagymértékben

fokozza a CRH hatását. A kortikotrop sejtek működését számos egyéb hormon és citokin is

befolyásolja (katekolaminok, angiotenzin-II, pitvari natriuretikus hormon, cholecystokinin, a

szomszédos hypophysis sejtek termékei, tumor nekrózis faktor–α, interleukin-1, interleukin-6,

stb.).

Az adrenokortikális sejtek felszínén expresszálódó 2-es típusú melanocortin

receptorhoz (MC2-R) kötődő ACTH perceken belül fokozza a mellékvesekéreg-sejtek

szteroid-termelését, tartós emelkedése pedig az egész mellékvesekéregállomány hiperpláziáját

és hipertrófiáját okozza. A keringésbe került kortizol a hypothalamus és a hypophysis

kortikotrop sejtjeiben lévő glükokortikoid receptorok (GR) közvetítésével az ACTH-szek-

récióra negatív feedback hatást fejt ki.

Az ismertetett szabályozó mechanizmusok együttesen biztosítják a szervezet

mindenkori szükségletét fedező kortizol szekréciót. Egészséges egyénben a hypothalamus-

hypophysis-mellékvese tengely egyik legjellemzőbb sajátossága a plazma kortizol napszaki

ritmusa, azaz a plazma kortizol koncentrációjának az esti-éjszakai órákban való jelentős
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csökkenése. Már a plazma kortizol koncentráció esti-éjszakai csökkenésének az elmaradása is

elegendő a glükokortikoid túltermelés klinikai tüneteinek megjelenéséhez.

2.2 Glükokortikoid hormonok a keringésben. A célsejtek glükokortikoid ellátottságát

módosító mechanizmusok

A keringésbe került kortizol mintegy 90%-a a kortikoszteroid-kötő globulinhoz (CBG)

kötődik, a biológiai hatásért a CBG-hez nem kötött, mintegy 5%-ot kitevő szabad kortizol a

felelős. A CBG plazma szintjét számos fiziológiás, farmakológiás és patológiás tényező

módosítja (pl. terhesség, ösztrogének, gyulladásos reakciók) (1, 2).

A sejtekbe a sejthártyán át diffúzióval belépő kortizol intracelluláris koncentrációját

csökkenti egy, a sejtmembránban elhelyezkedő, adenozin-trifoszfát (ATP) -dependens efflux

pumpaként működő foszfo-glikoprotein (multidrug resistance-MDR pumpa), ami többek

között gyógyszereknek a sejtből való eltávolítását is végzi (3). Intracellulárisan a kortizol a

citoszolban elhelyezkedő GR-hoz kötődik. A GR aktivitása nagymértékben függ a GR foszfo-

rilációjának a mértékétől, a mitogén-aktiválta protein kináz aktivitásától.

A kortizol intracelluláris elérhetőségét -még a GR-hez történő kötődést megelőzően

(prereceptoriális szabályozás)- egy fontos további mechanizmus, a 11β-hidroxiszteroid dehid-

rogenáz enzim 1-es típusa (HSD11B1) szabályozza (4).

Újabban számos adat utal arra, hogy a hagyományos szemlélettel ellentétben a kortizol

nemcsak a sejthártyán át történő diffúzióval, hanem ún. karrier-mediált felvétellel is beléphet

a sejtbe, vagy hatását a sejtmembránban elhelyezkedő membránreceptor közvetítésével is

kifejtheti. Ily módon a glükokortikoidok hatása - szemben a klasszikus genomikus hatás-

mehanizmussal - akár másodperceken belül is kialakulhat. A kortizol nem-klasszikus hatás-

mechanizmusával kapcsolatos ismeretek további megerősítésre várnak (5).

2.3 Glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység és rezisztencia

A mindennapos orvosi gyakorlat azt mutatja, hogy a glükokortikoidok iránti

érzékenységet kifejezett egyéni variabilitás jellemzi. Ez a nagyfokú variabilitás megfigyelhető

mind az exogen glükokortikoidok alkalmazásakor, mind az endogén Cushing-szindróma

fenotípusos változatosságában. Az endogén Cushing-szindróma tünetei és szövődményei

súlyosságának variabilitása messze kifejezettebb, mint azt a szérum kortizol szintek, vagy

akár a napi kortizol-szekréció mérésekor észlelhető variabilitás indokolná. Ez az inter-
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individuális variabilitás jelenik meg a glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység és rezisz-

tencia fogalmában is. A glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység ill. rezisztencia legtöbb-

ször csak enyhe, és ilyenkor az észlelt eltérés az egészséges egyének fenotípusos variabilitása

részének tekinthető. Esetenként több-kevesebb panaszt, esetleg élethossziglan tartó, de még

nem feltétlenül betegségként értékelendő eltérést okoz (krónikus fáradtság szindróma). Súlyos

esetekben a glükokortikoid rezisztencia öröklődő betegségként jelentkezik (familiaris glüko-

kortikoid rezisztencia szindróma)(6, 7).

2.3.1 A glükokortikoidok iránti érzékenység vizsgálatának módszerei

A glükokortikoidok iránti érzékenység in vitro vizsgálatának leggyakrabban használt

tesztsejtje a lymphocyta. A glükokortikoid hatást jellemezhetjük izotóppal jelzett timidin

inkorporációjával, lymphoblast-tenyészethez adva a blasztos transzformáció mértékével,

különböző citokinek termelésének kvantitatív kimutatásával, stb.

A legtöbbet használt in vivo módszer a dexamethason teszt, ami a hypophysis kortiko-

trop sejtjeinek érzékenységét használja ki. A dexamethason a hypophysis kortikotrop sejtjei-

nek glükokortikoid receptorához kötődve, genomikus úton, dózis-dependens módon gátolja az

ACTH-szekréciót. Egészséges egyének tesztelésére legtöbbször 0,25-1,0 mg dózisú, éjfélkor

adott dexamethasont alkalmaznak, ezt követően 8 óra múlva vérvétel történik kortizol meg-

határozás céljából. Az érzékenységet a 08:00 órás kortizol koncentrációval, vagy a kortizol

koncentráció csökkenésével lehet jellemezni.

A glükokortikoidok iránti érzékenységbeli különbségek vizsgálatára szokás további,

jóval kevésbé specifikus, de populációs vizsgálatokban mégiscsak informatívnak talált

paramétereket vizsgálni. Az antropometriai vizsgálatok közül a testsúly, testmagasság, has- és

csípőkörfogat, szubkután zsírszövet vastagságának mérése, a laboratóriumi vizsgálatok közül

metabolikus paraméterek, úgymint a különböző lipid-frakciók, a szérum glükóz, per os glükóz

terhelés, inzulin meghatározása ill. HOMA-index számítása a legelterjedtebb (HOMA -

homeostatic model assessment). A szervezet globális glükokortikoid-érzékenységén túlmenő-

en jelentős eltérések lehetnek az egyes szervek ill. szövetek glükokortikoid érzékenységében,

és ezeknek a különbségeknek a feltárásához egyszerre több paraméter vizsgálata szükséges.

Bár a glükokortikoidok csontszöveti hatásaival kapcsolatos ismereteink az utóbbi 1-2 évtized-

ben jelentősen bővültek, a csontszövet egyéni érzékenységbeli különbözőségét meghatározó

–esetlegesen szövet-specifikus- genetikai tényezőkről ma még összességében szegényesek az

ismereteink.
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Az 1. táblázatban Manenschijn közleményére alapozva mutatom be, hogy milyen

klinikai megjelenésre számíthatunk a glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység ill. rezisz-

tencia enyhe, még nem feltétlenül betegségként értékelendő eseteiben (8).

1. táblázat

Glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység és rezisztencia várható klinikai manifesztációi

______________________________________________________________________________

Glükokortikoid hiperszenzitivitás Glükokortikoid rezisztencia

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Központi álmatlanság, depresszió, kognitív fáradékonyság, aluszékonyság,
idegrendszer zavar, nyugtalanság kognitív zavar

Máj glükoneogenezis ↑, lipogenesis ↑ hipoglikémia, diabetes
hiperglikémia, hiperlipidémia mellitus hiánya

Zsírszövet viszcerális zsírszövet ↑ alacsony testsúly, súly-
gyarapodási képtelenség

Érrendszer hipertónia hipotónia

Csontszövet alacsonynövés, oszteoporózis magasabb BMD (?)

Gyulladás/ immun-szuppresszió, infekciókra autoimmun betegségek ↑,
immunitás való fokozott hajlam, tumor-hajlam ↑ allergiás betegségek ↑
________________________________________________________________________________
Manenschijn nyomán, módosítva (Manenschijn 2009)

2.4 A 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

2.4.1 A 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz izoformái és működésük

A glükokortikoid aktivitás szöveti szintű szabályozását a 11β-hidroxiszteroid-dehidro-

genáz enzim (HSD11B) két izoenzimje biztosítja; az 1-es típusú, reduktáz aktivitással rendel-

kező HSD11B1 a hormonálisan inaktív kortizont hormonálisan aktív kortizollá alakítja át,

míg a 2-es típusú izoenzim a HSD11B2 dehidrogenáz aktivitása révén a kortizol inaktiválását

végzi (4, 9, 10) (1. ábra [12. oldal]).
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1. ábra A 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz izoenzimek működése.

Az endoplazmás retikulumhoz való viszonya alapján a HSD11B1 enzim három részre

osztható; egy rövid, öt aminosavból álló szakasz a citoszolban található, ezt követi a transz-

membrán szakasz, az enzim katalitikus doménje pedig az endoplazmás retikulumban helyez-

kedik el (11). A mikroszómális hexóz-6-foszfát dehidrogenáz feladata a redukált nikotin-

savamid-adenin-dinukleotid-foszfát (NADP) képzése, amely a szintén mikroszómális loka-

lizációjú HSD11B1 izoenzim működéséhez kofaktorként szolgál (4, 9) (2. ábra, [15. oldal]).

A HSD11B1 enzim expresszióját számos tényező szabályozza. Glükokortikoidok,

C/EBP, PPARγ és néhány proinflammatorikus citokin (TNF-α, IL-1β) az enzim expresszióját

növelik, míg a növekedési hormon az inzulinszerű növekedési faktor I közvetítésével, illetve a

májban található aktivált X-receptor a HSD11B1 enzim expresszióját csökkenti (4).

A HSD11B1 enzim elsősorban a glükokortikoid célszövetekben expresszálódik;

legnagyobb mennyiségben a májban, a gonádokban, a zsírsejtekben és az agyban figyelhető

meg (4, 12), kimutatták az ép hypophysisben (13) és ACTH-termelő hypophysis


[…]


hordozása és a Cushing-szindrómás betegek, de nem az egészséges kontroll egyének

100

dc_117_10

femorális BMD-je, valamint a szérum CTX koncentrációja között. Adataink alapján a

polimorfizmusnak elsősorban homozigóta formában történő hordozása (GG genotípus) növeli

a csontszövet glükokortikoidok iránti érzékenységét.

A GR gén BclI polimorfizmusának a csontsűrűséggel kapcsolatos összefüggésére utaló

eredményeinkkel összhangban van az a megfigyelés, ami szerint –858 egészséges, idős

holland emberen- a BclI homozigóta polimorfizmusa (GG) alacsonyabb csontsűrűséggel jár

együtt; ez az asszociáció csak a femuron volt kimutatható, az ágyéki gerincen nem (202). Egy

másik holland vizsgálatban a BMD és a BclI polimorfizmus hordozása közti összefüggés

viszont a BMI-re történő korrekció után eltűnt (208).

Meg kell jegyezni, hogy a glükokortikoid érzékenység vizsgálatakor az egészséges és

a Cushing-szindrómás egyéneken nyert eredmények csak nagy fenntartással vethetők össze.

Például a GR érzékenységének fokozódását eredményező genetikai variáns egészséges

egyéneken –megtartott feedback mechanizmus miatt- feltételezhetően nem befolyásolja a

csontmetabolizmust. Ugyanez a GR érzékenységet fokozó genetikai variáns Cushing-kóros

beteg perifériáján –például a csontszövetben- fokozott kortizol-hatást okozhat (209). Mindez

azt eredményezi, hogy egy adott genetikai variáns jelenlétének más lesz a következménye

hiperkortizolémiás betegben mint egészséges egyénben.

7.9 A HSD11B1 gén 83,557insA variánsának vizsgálata

A HSD11B1 gén 83,557insA polimorfizmusának jelentőségét Cushing-szindrómás

betegekben vizsgálva azt találtuk, hogy a insA variáns gyakorisága sem a Cushing-kóros, sem

a Cushing-szindrómás betegcsoportban nem tért el az egészséges kontroll csoportétól, azaz ez

a genetikai variáns nem módosítja a betegség kialakulásának kockázatát.

Vizsgálatunknak további fontos megállapítása az, hogy 1.) a 83,557insA-t hordozó

Cushing-szindrómás betegekben szignifikánsan magasabb a szérum OC koncentrációja, mint

a polimorf allélt nem hordozó betegeké, továbbá 2.) a 83,557insA -t hordozó, adrenális

Cushing-szindrómás betegek plazma ACTH koncentrációja is szignifikánsan magasabb, azaz

kevésbé szupprimált volt. Mindkét eltérés magyarázható úgy, ha feltételezzük, hogy a

83,557insA variáns csökkent glükokortikoid ellátottsággal és így csökkent glükokortikoid

érzékenységgel jár. A szérum OC-nal kapcsolatban a csontszövet ill. konkrétan az oszteo-

blasztok, az adrenális Cushing-szindrómás betegek ACTH szintjével kapcsolatban pedig az ép

hypophysis kortikotrop sejtjeinek csökkent kortizol érzékelését tételezzük fel. Ezen

eredményeink összeegyeztethetők a témára vonatkozó igencsak gyér irodalmi adatokkal. A
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HSD11B1 gén 83,557insA polimorfizmust tartalmazó intronikus régiójában található egy

transzkripciós aktivátor fehérjét kötő DNS szakasz is. Az adenin inzerció jelenléte ezen

régióban a HSD11B1 gén csökkent transzkripcionális aktivitását eredményezi (25), ami

minden bizonnyal csökkent HSD11B1 enzim aktivitással jár.

Saját publikációnkat megelőzően mindössze egy közleményben vizsgálták a HSD11B1

gén variánsainak a csontsűrűséggel kapcsolatos összefüggéseit. Egy koreai munkacsoport

2009-ben azt találta, hogy posztmenopauzális oszteoporotikus betegeken a hat vizsgált

polimorfizmus közül kettő (rs1000283 és rs932335) jelenléte szignifikánsan csökkentette a

vertebrális törési rizikót (29). A szerzők azonban nem vizsgálták az általunk vizsgált

83,557insA variánst, és nem vizsgálták a genetikai variánsoknak a csontmarkerekkel való

összefüggéseit.

Nem találtunk összefüggést a polimorfizmus hordozása és a Cushing-szindrómás

betegek csontsűrűsége között, ami ismételten megerősíti azt megfigyelésünket, hogy a

csontanyagcsere ill. a csontépítés sokkal érzékenyebben és/vagy gyorsabban reagál a

glükokortikoid hatás változására, mint a csontok DEXA-val mérhető ásványianyag tartalma.
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8.0 Új megállapítások

1. A mellékvese daganatok hormonális aktivitásától függő mértékben szupprimált keringő

DHEAS a mellékvese műtét után - feltehetően a daganat glükokortikoid-aktivitása által

meghatározott ütemben - évekkel később normalizálódik.

2. A hormonálisan inaktív mellékvese adenomás betegekre jellemző magas ateroszklerotikus

kockázatot a mellékvese adenoma műtéti eltávolítása nem csökkenti, ami arra utal, hogy a

kedvezőtlen metabolikus paramétereknek a fenntartásában a mellékvese adenomának nincs

szerepe.

3. A Cushing-szindróma gyógyulását követően 4 éven át folyamatos BMC- ill. BMD-

növekedést tapasztaltunk, a 4. évnél a BMD-z-score értékek az életkor és nem szerinti átlag

közelébe kerültek.

4. Cushing-szindróma gyógyulását követően a csontok ásványi anyagtartalma a végtagi

csontok felől az axiális csontok felé rendeződik át, részleges forrásául szolgálva az axiális

csontok gyors BMC-növekedésének.

5. Cushing-szindróma gyógyulása során nemcsak a BMC, hanem a csontok méretei is

változnak: az axiális csontok méretének növekedésével párhuzamosan a perifériás csontok

méretei átmenetileg csökkennek.

6. Kis dózisú exogén glükokortikoidoknak egyszeri adása órákon belül kimutatható szérum

OC csökkenést okoz egészséges egyéneken és hormonálisan inaktív mellékvese adenomás, de

nem a Cushing-szindrómás betegekben.

7. Cushing-szindróma gyógyulása után 4 éven át tartó követéses vizsgálatban igazoltuk, hogy

a csontképzés az első két évben nagymértékben felgyorsul, azt követően nem különbözik az

egészséges egyénekétől.

8. Igazoltuk, hogy az automatizált elektrokemilumineszcens immunoassay alkalmas a nyál

kortizol rutinszerű meghatározására, a Cushing-szindróma szűrésére. Szubklinikai Cushing-
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szindróma kimutatására a nyál kortizol meghatározás érzékenysége önmagában nem

elegendő.

9. Szignifikáns korrelációt mutattunk ki a szérum OC és a Cushing-szindróma súlyosságát

tükröző egyes szövődmények (csökkent glükóztolerancia ill. diabetes mellitus, myopathia)

között.

10. A szérum OC meghatározás diagnosztikus értéke nem, vagy csak alig marad el a Cushing-

szindróma szűrésére napjainkban ajánlott és használt tesztek diagnosztikus értékétől.

11. A GR gén 4 vizsgált genetikai variánsa (BclI, N363S, ER22/23EK és A3669G) nem

módosítja a Cushing-kór ill. az adrenális Cushing-szindróma iránti fogékonyságot.

12. Cushing-szindrómában a BclI genetikai variáns alacsonyabb femur BMD-vel és fokozott

csont-reszorpcióval jár együtt, ami a BclI-hordozók fokozottabb glükokortikoid érzékeny-

ségével magyarázható.

13. A HSD11B1 gén 83,557insA variánsa nem módosítja a Cushing-kór ill. az adrenális

Cushing-szindróma iránti fogékonyságot.

14. Cushing-szindrómás betegekben a HSD11B1 gén 83,557insA variánsának hordozása

feltehetően csökkenti a glükokortikoidok iránti érzékenységet.
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Mindenek előtt Rácz Károly Professzornak, a Semmelweis Egyetem II. Belgyógyászati

Klinikája igazgatójának tartozom köszönettel, aki PhD témavezetőként, majd az endokrinoló-

giai munkacsoport irányítójaként a klinikai munkám kezdeteitől napjainkig segítette és segíti

szakmai fejlődésemet, tudományos előrehaladásomat.

Hálával és köszönettel gondolok mindazon Tanáraimra, Professzoraimra, akik az

orvostudomány rejtelmeiben igyekeztek engem eligazítani. Pathológus tutoraim és professzo-

raim közül kiemelem Gomba Szabolcs, Szokol Miklós, Thomázy Vilmos, Sugár János és

Szentirmay Zoltán nevét.

Köszönetemet fejezem ki Tulassay Zsolt Professzornak, a Klinika előző igazgatójá-

nak, aki mindvégig támogatta az endokrinológiai munkacsoportban végzett tevékenységemet.

Szakmai pályafutásom egyik meghatározó tényezője lett, hogy megbízott a Klinika Oszteo-

denzitometriás Laboratóriumának vezetésével, és felkeltette érdeklődésemet a csontanyag-

csere iránt. Hálás vagyok Gláz Edit Professzor Asszonynak, aki kezdő klinikusként befoga-

dott munkacsoportjába, megszerettette velem a klinikai endokrinológiát és az endokrinológiai
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