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Hivatalos bírálat
Tóth Miklós: A glükokortikoid-termelés és glükokort ikoid-hatás vizsgálata a

hypothalamus-hypophysis-mellékvese tengely megbetegedéseiben
című MTA doktori pályázatáról

Tóth Miklós dr. a mellékvese betegségeinek egyik kiemelkedő hazai kutatója,

oktatója. Munkáját itthon – ezt a tényt pozitívumként kell hangsúlyozni - természetesen
részben kollaborációban végezte. Tudományos munkásságának a hypothalamus-hypophysis-
mellékvese tengely témakörében végzett összefoglalása a 143 oldal terjedelmű 209 irodalmi
citációt tartalmazó doktori pályázat.

A disszertáció alapját képező közlemények száma a PhD dolgozat megírását követően
7, ezekben Tóth dr. egy közlemény társszerzője, 6 közlemény utolsó szerzője, mindegyik
közlemény angol nyelvű, elismert impakt faktorú. Ezen kívül a PhD fokozat megszerzése óta
az értekezés témájához kapcsolódó 9 magyar nyelvű közlemény szerzője/társszerzője,
továbbá 11 könyvfejezet első szerzője. A disszertáns széleskörű tudományos tevékenységét
jelzi, hogy a PhD fokozatszerzés óta a doktori értekezésben nem szereplő 34 idegen nyelvű
közleménye jelent meg, e publikációk döntő többsége impakt faktorral rendelkezik, a
disszertáns ezek közül három publikáció utolsó szerzője.

A kérdésfeltevések világosak, az eljárások korszerűek. Az eredmények bemutatása jól
dokumentált, a szerkesztés logikus. Szerencsésebb lett volna azonban, ha Betegek (4.0) és
Eredmények (6.0) azonos felépítésű fejezeteknek megfelelő lett volna a Megbeszélés (7.
fejezet), de utóbbi eggyel több alfejezetet tartalmaz.

A következtetések mértéktartóak, tárgyilagosak. A statisztikai elemzés korszerű, az
irodalom használat megfelelő. A fogalmazás magyaros, a mű olvasmányos. „Adatokat nem
mutatom” megjegyzések (pl. 59. old. utolsó sor) jelzik, hogy a disszertációban részletezett
hatalmas anyagmennyiségen túl számos eredmény részletes ismertetésére már nem is volt
szükség.

A formai, helyesírási, nyelvhelyességi észrevételeket részletezve csatolom. Az
aránylag terjedelmes lista azonban érdemben nem befolyásolja a pályázatról alkotott kedvező
véleményemet. Az opponens, aki latin nyelven „szocializálódott”, azaz latinból szóbeli és
írásbeli érettségi vizsgát is tett, kissé csodálkozva figyeli azt az itt is érvényesülő általános
törekvést, hogy minden latin eredetű szót magyar írásmóddal igyekszünk leírni.

Részletes kritikai észrevételek

37. old: a 4.1. alfejezetben a DHEA-S vizsgálata során az „operált betegek közül 10
betegnél kortizol-termelő, 13 betegnél adrenokortikális karcinóma… állt a háttérben”.
Szokatlan arány.

23-24. old. (2.7.5. alfejezet), 40. old. (4.6 alfejezet) és 43. old. (5.3 alfejezet): a
szubklinikus Cushing-szindrómát háromszor háromféleképpen definiálja. Az egyik
meghatározásnál a kórkép diagnózisának egyik ismérve: plazma ACTH <7.2 pg/ml (43. old.
17. sor). Kérdésem: ezt az értéket milyen klinikai adatok támasztják alá?

43. old. 16. sor. A hiperlipidémia definíciójánál az 5.2 mmol/l feletti össz-koleszterint
veszi kórosnak. Az idézett 1999-es referenciánál újabb irányelvek ennél alacsonyabb értéket
határoznak meg.

50. old. a 4. táblázatban a mellékvesekéreg karcinómás betegek klinikai és hormonális
leleteit összegzi. Az érdekes és fontos adatok értékelhetőségét csökkenti a nagy heterogenitás,
pl. a 13 beteg követési időtartama 1-98 hónap között ingadozik, 5 betegé 1-3 hónap.

93. old. Helyenként az önkritikus megállapítások – amelyek határozottan
pozitívumként értékelendőek – mintegy a kritikus kezéből veszik ki a tollat. Példaként a 7.2.
alfejezetben („Hormonálisan inaktív mellékvese daganatos betegek ateroszklerotikus
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kockázati tényezői és szövődményei…") a betegek relatív alacsony száma [főleg a
szubklinikai Cushing-szindrómás betegek kis száma] a tanulmányunknak egy figyelembe
veendő fontos korlátja”; „a vizsgálat retrospektív természetéből eredő további korlát, hogy a
hipertónia és metabolikus kezelésre alkalmazott gyógyszeres kezelés nem volt
standardizálva”; „…a retrospektív vizsgálat nem optimális módszere a daganat sebészi
eltávolítása anyagcsere hatásai felmérésének”; „A kérdés megválaszolását csak egy jóval
nagyobb betegszámú, prospektív, randomizált vizsgálat tenné lehetővé” (93. old 5-10. és 16-
17. sorok). Az ilyen megjegyzések vonatkozhatnak, pl. az 53. old. 6. Táblázatra és az 54.
oldalon levő szöveges értelmezésre, miszerint (Ateroszklerotikus kockázati tényezők…) a 133
beteg közül a vizsgálat kezdetén 6 beteg részesült statin kezelésben, a vizsgálat végén 33, a
különbség szignifikáns. Mindezek alapján felvetődhet a kérdés: a második új megállapítás
(103. old.), miszerint „A hormonálisan inaktív mellékvese adenomás betegekre jellemző
magas ateroszklerotikus kockázatot a mellékvese adenoma műtéti eltávolítása nem csökkenti,
ami arra utal, hogy a kedvezőtlen metabolikus paraméterek fenntartásában a mellékvese
adenomának nincs szerepe” megállná-e a helyét jóval nagyobb esetszám vizsgálatakor is?

További önkritika: „Kivizsgálási protokollunknak nem volt rutinszerű része a
csigolyatörések megállapítását lehetővé tevő röntgen vizsgálat, így saját anyagunkban a
csigolyatörések száma a találtnál jóval magasabb lehet”). (7.3. alfejezet, 95. old. 7-9 sor). Ez a
tény azonban így is kifogásolható.

96. old. 5-6. sor. A BMI-BMD összefüggések analízise során a szervezet zsírszövet
tartalma indikátorának a BMI-t tekintette. Miért nem alkalmazta disszertáns a régóta
forgalomban levő sokféle elektromos testzsírszázalék-mérő készülékek valamelyikét, így a
fenti összefüggések vizsgálatakor jóval pontosabb eredményekhez juthatott volna.

A GR gén genetikai variánsainak vizsgálata (7.8. alfejezet) kapcsán kérdezem: a GR
gén mellett vannak-e más, a csontsűrűséget befolyásoló gének, amelyek esetleges
polimorfizmusai befolyásolják a Cushing-szindróma iránti fogékonyságot, a betegség
súlyosságát. Másként fogalmazva, történt-e más olyan gén SNP vizsgálata, amely befolyásolja
a csontszövetet, ugyanakkor hatással van a hypercortisolaemiás állapotra, azaz a kialakuló
Cushing-szindrómára.
Ismerd meg a hazai irodalmat

Az alábbi két hazai közleményt lehetett volna idézni az Irodalomjegyzékben, nemcsak
azért, mert a pályázat témeakörébe illeszkedik, megjelenésük idején korszerű, fontos
publikációnak számítottak, hanem pl. a DHEA-S közlemény konklúziója ellentétes a
dolgozatban idézett 65. számú referenciával.
Bencsik Z, Szabolcs I, Góth M, Vörös A, Kaszás I, Gönczi J, Kovács L, Dohán O,
Szilágyi G 1995 Incidentally detected adrenal tumors (incidentalomas): histological
heterogeneity and differentiated therapeutical approach. J Intern Med 237:585-589
Bencsik Z, Szabolcs I, Kovács Z, Ferencz A, Vörös A, Kaszás I, Bor K, Gönczi J, Góth
M, Kovács L, Dohán O, Szilágyi G 1996 Low dehydroepiandrosterone sulfate (DHEA-S) level
is not a good predictor of hormonal activity in nonselected patients with incidentally detected
adrenal tumors. J Clin Endocrinol Metab 81:1726-1729

Összegezve

Az értekezés igényesen összeállított. Tóth Miklós dr. hiteles adatokon alapuló
munkája fontos új megállapításokat tartalmaz. Klinikus endokrinológusként kiemelkedő
jelentőségűnek tartom, hogy a disszertáns tudományos eredményeinek jelentős hányada,
ennek megfelelően a 14 új megállapítás közül 10 klinikai megfigyeléseken alapszik.

A 4. új megállapítás: „Cushing-szindróma gyógyulását követően a csontok
ásványianyag tartalma a végtagi csontok felől az axiális csontok felé rendeződik át,
részlegesen forrásul szolgálva az axiális csontok gyors BMC-növekedésének” megítélésem
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szerint, főként, ha majd utánvizsgálatok azt megerősítik, nemzetközi viszonylatban is
kiemelkedő jelentőségű.

Összefoglalóan elmondható, hogy a disszertáció mind tartalmi, mind formai
szempontból megfelel az MTA által előírt követelményeknek. A felsorolt kritikai elemek
jelentéktelen volta is tükrözi a bírálónak az értekezésről kialakított igen elismerő véleményét,
miszerint a doktori munka egésze magas színvonalú. Az is megállapítható, hogy Tóth dr. a
korábbi tudományos fokozat megszerzését követően jelentős, eredeti tudományos
eredménnyel gyarapította a tudományszakot, hozzájárult a tudományág továbbfejlődéséhez.
Mindezek alapján az értekezés nyilvános vitájának kitűzését és a mű elfogadását javasolom.

Budapest, 2012. 01. 04.

Góth Miklós dr.
egyetemi tanár, az MTA doktora
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Melléklet

Helyesírási, egyéb formai hibák, következetlenségek – a teljesség igénye nélkül

• Rövidítésjegyzékben nincs feltüntetve, a szövegben igen, meg is van magyarázva: AP
(alkalikus foszfatáz, 31. old.), ATP (adenozin trifoszfát, 9. old.), FDG-PET (fluoro-
dezoxi-glukóz pozitron emissziós tomográfia, 43. old.), HOMA (homeostatic modell
assessment, 10. old.), NTX (1-es típusú kollagén aminoterminális telopeptid, 31. old.),
PICP (1-es típusú kollagén karboxiterminális propeptidje, 31. old.), PINP (1-es típusú
kollagén aminoterminális propeptidje, 31. old.). A ”RIA” a rövidítésjegyzékben nem
szerepel, a szövegben egyszer rövidítve, máskor teljes kiírással szerepel. Többször
előfordul: Rövidítésjegyzékben egy kifejezés fel van tüntetve, a szövegben mégis szerepel
a teljes kiírás, pl. 11ß-hidroxiszteroid dehidrogenáz (35. old.). Az OC többszöri
ismétlődés ellenére ismét a teljes kifejezés ki van írva (pl. 39. old.).
Egyes kifejezések ismételten meg vannak magyarázva (pl. elvágási [cut-off], 47. old.)

• Gyakori az ami-amely helytelen használata, szinte kivétel nélkül az amely helyett
helytelenül ami szerepel (pl. 8., 9., 10., 13., 17., 29., 36., 97. old.).

• Egyéb észrevételek:
patogenézisében helyett patogenezisében (16. old.), klinikopatologiai helyett
klinikopatológiai (17. old.), hypothalamikus helyett hypothalamicus (21 old.),
tapasztalatakat helyett tapasztalatokat (22. old.), recidivájának helyett recidívájának (39.
old.).
magas helyett helyesebb: normális felső határértéket meghaladja, ill. alacsony helyett
normális alsó határérték alatti, vagy azt nem éri el (49. old.).
„nem törött betegek” kissé lakonikus. Helyette írható pl. csonttörésen nem átesett betegek
vagy át nem esett betegek (60. old.).
laboratóriumilag helyett biokémiailag (13. old. 24. sor)

• Szavak magyar – latin írásmódja. Miután igen kifejezett a magyaros írásmódra való
törekvés, feltűnő, hogy egyes olyan szavak mégis latin írásmóddal szerepelnek, amelyek
magyaros írásmódja általánosan elfogadott. Példák: cholecystokinin - kolecisztokinin (8.
old.), exogen -exogén (9. old.), familiaris – familiáris (10. old.), haematoxilin-eosin-
hematoxilin-eozin (20. old.), chromophobok-kromofóbok (20. old.), pathológus-patológus
(105. old.).

• Ábrák. 62. old. 8. ábra, 64. old. 9. ábra, 66. old. 10. ábra, 69. old. 12. ábra, 84. old. 18.
ábra. Az előbbi ábrák az eredeti angol nyelvű közleményből lettek átvéve, ezért
helyenként kisebbek a betűk, így nehezebben olvashatóak, angol és magyar szavak
egyaránt szerepelnek. Elegánsabb lett volna ezeket az ábrákat újra megszerkeszteni, mint
egy az egyben átvenni.

• Statisztikailag pontatlan szöveges megfogalmazások: 93. old „statisztikailag gyenge
negatív korreláció” 94. old.: „nem túl szoros korreláció”, 96. old.14.sor: „pozitív
korreláció”, 19. sor: „szoros összefüggés”.

• Ahol saját közlésre hivatkozik, helyes lett volna minden esetben idézni, melyik saját
publikációról van szó. Példák: „ az általunk publikált tanulmány…” (98. old.);
„…szignifikáns összefüggést tudtunk kimutatni…” (99. old.); „A nemzetközi irodalomban
elsőként vizsgáltuk a GH gén polimorfizmusokat Cushing-szindrómás betegekben…”
(100. old.).